RvV X - Pagina 1
nr. 133 421 van 19 november 2014
in de zaak RvV X / IV
In zake: X
Gekozen woonplaats: X
tegen:
de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen
DE WND. VOORZITTER VAN DE IVde KAMER,
Gezien het verzoekschrift dat X, die verklaart van Chinese nationaliteit te zijn, op 22 april 2014 heeft
ingediend tegen de beslissing van de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen van
17 maart 2014.
Gelet op artikel 51/4 van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het
verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen.
Gezien de beschikking houdende de vaststelling van het rolrecht van 20 mei 2014 met refertenummer
X.
Gezien de nota met opmerkingen en het administratief dossier.
Gelet op de beschikking van 25 september 2014 waarbij de terechtzitting wordt bepaald op
22 oktober 2014.
Gehoord het verslag van rechter in vreemdelingenzaken A. VAN ISACKER.
Gehoord de opmerkingen van advocaat C. VAN CUTSEM, die verschijnt voor de verzoekende partij, en
van attaché S. BOTTU, die verschijnt voor de verwerende partij.
WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:
1. Over de gegevens van de zaak
De bestreden beslissing luidt als volgt:
“A. Feitenrelaas
U verklaarde over de Chinese nationaliteit te beschikken, tot de Tibetaanse bevolkingsgroep te
behoren en afkomstig te zijn uit Chamdo, district Mankam, dorp Gatok, volksrepubliek China (VRC). Tot
uw dertiende zou u uw ouders hebben geholpen bij hun landbouwactiviteiten en hun
nomadenbestaan. Hierna zou u zijn toegetreden tot een nabijgelegen klooster, waar u werd te werk
gesteld. Omdat u nooit de kans kreeg om in China te studeren en omdat u ook niet vrij was om uw
godsdienst te belijden, besloot u in 1990 China illegaal te ontvluchten. U zou via Nepal naar India

RvV X - Pagina 2
gevlucht zijn waar u omstreeks oktober 1990 bent aangekomen in Dharamsala. Na ongeveer 15 dagen
zou u naar het Seraklooster in de stad Bangalore in de provincie Karnataka gegaan zijn. U zou hier
onderwijs hebben gevolgd en hebben deelgenomen aan het kloosterleven en dit gedurende de hele
periode van 1990 tot 2013. In 2013 zou u besloten hebben India te verlaten omdat u het gevoel had dat
u als Tibetaan in India werd gediscrimineerd. Verder verwees u nog naar het te warme weer in India en
de slechte kwaliteit van het voedsel als redenen voor uw besluit India te verlaten. Op 11 september
2013 zou u vanuit India met het vliegtuig naar Italië gereisd zijn, waar u dezelfde dag aankwam. Vanuit
Italië zou u vervolgens met de trein naar Parijs gereisd zijn, waar u op 12 september 2013 aankwam. De
volgende dag zou u verder gereisd zijn naar België, waar u op 13 september 2013 asiel aanvroeg.
B. Motivering
Na het gehoor door het Commissariaat-generaal voor de Vluchtelingen en de Staatlozen stel ik vast
dat u niet in aanmerking komt voor de hoedanigheid van Vluchteling noch voor de status van
Subsidiaire Bescherming.
U bent van Tibetaanse origine en beschikt, minstens de jure, over de Chinese nationaliteit. Het CGVS
is zich bewust van de huidige precaire situatie van Tibetanen in de Volksrepubliek China (VRC) en
erkent een vrees in Vluchtelingenrechtelijke zin in uw hoofde ten aanzien van de VRC.
Na uw vlucht uit de Volksrepubliek China in 1990 heeft u van 1990 tot 2013 in India verbleven. Nadat
u ongeveer 15 dagen had doorgebracht in het opvangcentrum in Dharamsala, zou u zijn toegetreden
tot het Seraklooster in Bangalore in de provincie Karnataka. U zou hier van 1990 tot 2013 onderwijs
hebben gevolgd en hebben deelgenomen aan het kloosterleven.
Overeenkomstig artikel 48/5, § 4 van de vreemdelingenwet kan een land beschouwd worden als
eerste land van asiel wanneer de asielzoeker in dat land erkend is als vluchteling en hij die bescherming
nog kan genieten, of hij anderszins reële bescherming geniet in dat land, met inbegrip van het genot van
het beginsel van non-refoulement, mits hij opnieuw tot het grondgebied van dat land wordt toegelaten.
Zoals hieronder uiteengezet kan India voor u worden beschouwd als ‘eerste land van asiel’.
Met betrekking tot de bescherming die Tibetanen in India genieten blijkt uit informatie die aan
het administratieve dossier is toegevoegd dat de Indiase regering een specifieke regelgeving
heeft uitgewerkt met betrekking tot de verblijfssituatie van Tibetanen. Zij kunnen na het doorlopen van
een administratieve procedure een verblijfsvergunning bekomen in de vorm van een ‘Registration
Certificate for Tibetans’ (RC). Een dergelijke RC is een verblijfsdocument dat periodiek verlengbaar is.
Ook Tibetanen die langere tijd in het buitenland verbleven, kunnen bij terugkeer naar India hun
verblijfsrecht opnieuw opeisen en een RC bekomen. Als gevolg van de verschillende
regularisatiecampagnes van het afgelopen decennium beschikt zo goed als elke Tibetaan in India
actueel over een RC.
In casu blijkt uit uw verklaringen dat u over een verblijfsrecht beschikt in India en in het bezit was
van een dergelijke RC (zie gehoorverslag CGVS, vragen 55 en 56).
Betreffende de feiten die de aanleiding vormden voor uw vertrek uit India verwees u naar drie
redenen. De eerste twee redenen hebben geen uitstaans met één van de vijf criteria van de Conventie
van Genève. U verwees immers naar het slechte eten in het klooster en het te warme klimaat in India
(zie gehoorverslag CGVS, vragen 41-43). Deze vluchtmotieven zijn vreemd aan de
Vluchtelingenconventie. De derde reden die u aanhaalde, kwam erop neer dat u zich als Tibetaan in
India gediscrimineerd voelde. U haalde twee voorbeelden aan om deze stelling te staven. In 2011 zou u
door een aantal Indiërs zijn aangevallen. Ze zouden uw gsm en uw geld hebben afgenomen (zie
gehoorverslag CGVS, vraag 43). U vermoedde zelf dat zij enkel uit waren op uw geld en uw gsm en dat
dit dan ook de enige reden was waarom zij u hadden aangevallen (zie gehoorverslag CGVS, vragen 43
en 46). Hiermee geeft u zelf aan dat dit incident waarvan u het slachtoffer was geen uitstaans heeft met
één van de vijf criteria van de Vluchtelingenconventie. U werd hierop gewezen. U was het slachtoffer
van criminaliteit, wat niet persé te maken had met uw origine en afkomst. U antwoordde nu dat men u
als Tibetaan als minderwaardig beschouwt en dat u wellicht ook daarom bent geviseerd geweest. Om
deze stelling kracht bij te zetten, verwees u naar nog een ander incident dat u is overkomen. U zou op
een gegeven moment zijn belaagd geweest door een taxichauffeur nadat u hem erop had gewezen dat
hij u als Tibetaan te veel wilde laten betalen voor een taxirit (zie gehoorverslag CGVS, vraag 45). Met
betrekking tot deze twee incidenten is het erg opmerkelijk dat u klaarblijkelijk heeft nagelaten aangifte te
doen bij de Indische autoriteiten. U werd hierop gewezen. U verklaarde dit te hebben nagelaten omdat u
vreesde anders problemen te zullen krijgen met uw RC. U lichtte toe dat u niet in India was geboren en
dat u in India niet beschikte over een eigendom of over dieren. U voegde eraan toe dat men op basis
hiervan wellicht geen waarde zou hechten aan uw RC (zie gehoorverslag CGVS, vraag 50). Nochtans
bleek later tijdens het gehoor dat u uw RC elk jaar heeft verlengd en dat de instantie die hiervoor
verantwoordelijk was nooit enig probleem zou hebben gemaakt vanwege het feit dat u niet in India was
geboren en geen eigendom in India bezat (zie gehoorverslag CGVS, vragen 66-69). Het is dan ook niet
duidelijk waarom u heeft nagelaten aangifte te doen in verband met de feiten die u zijn overkomen. Wat

RvV X - Pagina 3
er ook van zij, u beroept zich op het feit dat Tibetanen niet dezelfde rechten hebben als Indiërs en meer
dan de Indiërs zelf worden geconfronteerd met geweld en discriminatie. Deze twee incidenten die u
persoonlijk zouden zijn overkomen zijn echter onvoldoende ernstig om gewag te maken van vervolging
in de zin van de Vluchtelingenconventie of van een reëel risico op het lijden van ernstige schade zoals
bepaald in de definitie van subsidiaire bescherming. Bovendien wijs ik er op dat Tibetaanse
vluchtelingen en hun nakomelingen in India, volgens de informatie toegevoegd aan het administratief
dossier, wel degelijk over heel wat rechten beschikken. Dit blijkt ook uit het feit dat u in India een
verblijfstatuut had, geformaliseerd in een RC die jaarlijks werd verlengd. U kon in India ook uw
middelbare studies voltooien (zie gehoorverslag CGVS, vraag 39). Volgens dezelfde informatie,
toegevoegd aan het administratief dossier blijkt dat Tibetanen vrij toegang hebben tot de Indiase
maatschappij (gezondheidscentra, onderwijssystemen, private arbeidsmarkt) én dat ze kunnen genieten
van de uitgebreide voorzieningen die de CTA beheert (scholen, gezondheidscentra).
U heeft dan ook niet aannemelijk gemaakt dat uw vertrek uit India zou zijn ingegeven door een
vrees voor vervolging in de zin van de Vluchtelingenconventie of een reëel risico op ernstige schade
zoals bepaald in de definitie van subsidiaire bescherming.
Op basis van bovenstaande kan worden vastgesteld dat u geen elementen aanbrengt waaruit blijkt
dat de bescherming die u in India geniet niet reëel zou zijn, noch dat u zich niet langer op deze
bescherming zou kunnen beroepen. Deze bescherming kan beschouwd worden als actueel en
toereikend, te meer uit informatie die werd toegevoegd aan het administratief dossier blijkt dat Tibetanen
in India geen risico lopen om naar de VRC te worden gedeporteerd. Er zijn geen gevallen bekend van
refoulement door de Indiase autoriteiten van Tibetanen naar de VRC.
Met betrekking tot de mogelijkheid van terugkeer voor Tibetanen naar India die er eerder
verblijfsrecht genoten, blijkt uit informatie die aan het administratieve dossier is gevoegd dat Tibetanen
die een legaal verblijf in India hebben probleemloos een internationaal reisdocument, namelijk een
Identity Certificate (IC), ook wel Yellowbook genoemd, kunnen bekomen bij de Indische autoriteiten.
Alsook kunnen Tibetanen op eenvoudige wijze vóór hun vertrek de terugreisformaliteiten in orde
brengen, zoals het laten plaatsen van een ‘No Objection to return to India’ (NORI-stempel) in hun
reisdocument, wat slechts een formaliteit is voor de Indische autoriteiten. Het gebeurt slechts sporadisch
dat iemand geen Nori-stempel vraagt in zijn IC.
In casu blijkt uit uw verklaringen dat u over een reistitel beschikt in India en in het bezit was van
een dergelijke IC (zie gehoorverslag CGVS, vraag 73).
U verklaarde dat u met uw eigen IC heeft gereisd en dat u deze na aankomst in Europa moest
afgeven aan de smokkelaar die uw reis naar hier regelde (zie gehoorverslag CGVS, vraag 73). Dat u
zulk belangrijk document zomaar aan de smokkelaar zou afgeven, terwijl het uw eigen document
betreft, zonder dat u blijkbaar grote moeite deed om het document terug te vragen, of een volledige
kopie ervan te vragen, komt weinig overtuigend over (zie gehoorverslag CGVS, vragen 78-80). Immers
is de IC een belangrijk document dat uw identiteit kan staven. Het is een officieel identiteitsstuk van de
Indische overheid dat iets zegt over niet alleen uw identiteit, maar evenzeer uw plaats van afkomst, uw
aankomst in India en uw status in India.
Gelet op uw ongeloofwaardige/niet overtuigende verklaringen ontstaat het vermoeden dat u bewust
uw IC achterhoudt voor het CGVS om zo de erin vervatte informatie over het moment en de wijze
waarop uw gereisd bent, alsook eventuele eerdere in- en uitreizen en de mogelijkheid van een
eventuele terugkeer naar India te verhullen.
Daargelaten de vaststelling dat het twijfelachtig is dat u uw IC, gelet op het belang van dit
document, zomaar aan de smokkelaar zou afgeven, dient voorts opgemerkt te worden dat uit de
informatie waarover het CGVS beschikt, blijkt dat Tibetanen die hun IC in het buitenland verloren
hebben, contact kunnen opnemen met de Indische ambassade teneinde het verlies van hun IC te
melden en eventueel een duplicaat te verkrijgen. Gevraagd waarom u na aankomst in België geen
stappen ondernomen heeft om een nieuw IC te bekomen, verklaart u niet op de hoogte te zijn van deze
mogelijkheid (zie gehoorverslag CGVS, vragen 82 en 83). Deze uitleg kan niet overtuigen.
Gezien het CGVS er redelijkerwijze van uit kan gaan dat u over een IC beschikt (of kan beschikken),
en u dus over de mogelijkheid beschikt om met uw persoonlijke documenten legaal vanuit en naar India
te reizen, is het CGVS van oordeel dat u met deze documenten zonder meer kan terugreizen naar
India waar u uw verblijfsrecht opnieuw kan opnemen.
Ter staving van uw asielrelaas legde u volgende documenten voor: uw ‘green book’, een attest van
het ‘reception centre’ van Dharamsala en een attest van het ‘reception centre’ van Nepal. Deze
documenten bevestigen uw persoonsgegevens, dewelke hier niet ter discussie staan.
Gelet op bovenstaande vaststellingen maakt u niet aannemelijk dat u zich niet zou kunnen beroepen
op de reële bescherming van de Indiase autoriteiten, noch dat u bij een eventuele terugkeer niet
opnieuw zou worden toegelaten tot het Indiase grondgebied. Gezien India in casu kan beschouwd
worden als eerste land van asiel overeenkomstig artikel 48/5, § 4 van de vreemdelingenwet, heeft u

RvV X - Pagina 4
geen behoefte aan internationale bescherming. Bijgevolg wordt u noch de vluchtelingenstatus, noch de
subsidiaire beschermingsstatus toegekend.
C. Conclusie
Op basis van de elementen uit uw dossier, kom ik tot de vaststelling dat u niet als vluchteling in de
zin van artikel 48/3 van de vreemdelingenwet kan worden erkend. Verder komt u niet in aanmerking
voor subsidiaire bescherming in de zin van artikel 48/4 van de vreemdelingenwet.
Ik vestig de aandacht van de Staatssecretaris voor Migratie- en asielbeleid op het feit dat u niet
mag worden teruggeleid naar China doch wel kan worden teruggeleid naar India.”
2. Inzake de ontvankelijkheid van de vordering.
Luidens artikel 39/87, § 1 van de vreemdelingenwet moet het beroep ingesteld worden binnen de dertig
dagen na de kennisgeving van de beslissing waartegen het is gericht. Luidens § 2, 2° van voormeld
artikel begint deze termijn te lopen vanaf de derde werkdag die volgt op die waarop de brief aan de
postdiensten werd overhandigd. Uit stuk 2 van het administratief dossier blijkt dat de bestreden
beslissing op maandag 17 maart 2014 bij aangetekende brief verstuurd werd naar de door de
verzoekende partij gekozen woonplaats, waardoor in casu de termijn begint te lopen op donderdag 20
maart 2014 en vervalt op vrijdag 18 april 2014.
Het op 22 april 2014 ingediende beroep is aldus laattijdig en bijgevolg kennelijk onontvankelijk.
3. Kosten
Gelet op het voorgaande past het de kosten van het beroep ten laste te leggen van de verzoekende
partij.
OM DIE REDENEN BESLUIT DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:
Artikel 1
Het beroep wordt verworpen.
Artikel 2
De kosten van het beroep, begroot op 175 euro, komen ten laste van de verzoekende partij.
Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting op negentien november tweeduizend veertien
door:
mevr. A. VAN ISACKER, wnd. voorzitter, rechter in vreemdelingenzaken,
dhr. R. VAN DAMME, griffier.
De griffier, De voorzitter,
R. VAN DAMME A. VAN ISACKER